АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

295000, г. Симферополь, ул. А.Невского, 29/11

E-mail: info@crimea.arbitr.ru

http://www.crimea.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Симферополь

23 апреля 2024 года                                                               Дело №А83-15295/2023

Резолютивная часть определения объявлена 15 апреля 2024 года

Определение в полном объеме изготовлено 23 апреля 2024 года

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Ильичева Н.Н., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ковпак А.В., рассмотрев

в открытом судебном заседании материалы дела №А83-15295/2023 по заявлению

гражданина а Алексея Петровича (дата рождения: ; место рождения:

.

, ИНН: ) о признании несостоятельным (банкротом),

представители лиц, участвующих в деле, не явились,

УСТАНОВИЛ:

31.05.2023 в Арбитражный с д Республики Крым посредством электронной системы

«Мой Арбитр» от имени а Алексея Петровича поступило заявление о

признании несостоятельным (банкротом). Заявителем представлен Союз

«Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих» (420111,

Республика Татарстан, г. Казань, а/я 370, ИНН: 1660062005), из числа членов которой

должен быть утвержден финансовый управляющий.

Определением Арбитражного суда Республики Крым от 07.06.2023 заявление

принято к рассмотрению, возбуждено производство по делу.

Решением Арбитражного с да Респ блики Крым от 16.08.2023 (резолютивная часть

решения объявлена 10.08.2023)  А.П. признан несостоятельным (банкротом),

введена процедура реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим

имущества должника утвержден арбитражный управляющий Демидов А.В.

Финансовый управляющий подал ходатайство о завершении процедуры

банкротства.

Лица, участвующие в деле, явку полномочных представителей в судебное заседание

не обеспечили, о дате и времени слушания дела, уведомлены должным образом, в том

числе, путем размещения информации в Информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» «Картотека арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru).

Судебное заседание проведено в порядке ст. 156 АПК РФ.

Рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства, суд пришел

к следующему.

В ходе процедуры реализации имущества должника реестр требований кредиторов

был сформирован в размере 909 678,15 рублей.

Финансовым управляющим в соответствии со статьей 129, 213.9 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» приняты меры к поиску и выявлению имущества

должника, была составлена опись имущества должника.

Денежных средств, иного имущества, в ходе процедуры реализации имущества,

подлежащих включению в конкурсную массу выявлено не было, конкурсная масса

http://www.crimea.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/

2

сформирована не была. Поступившие денежные средств в размере 108 672,27 рублей были

в полном объеме переданы должнику в качестве прожиточного минимума.

Средства для дальнейших расчетов с кредиторами у должника отсутствуют. Иного

имущества должника не выявлено.

Согласно пункта 6 статьи 213.27 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

требования кредиторов, не удовлетворенных по причине недостаточности имущества

гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных

настоящим Федеральным законом.

По результатам  проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного

и преднамеренного банкротства в процедуре реализации имущества гражданина были

сделаны выводы об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

Сделок, подлежащих оспариванию, не выявлено.

Финансовым управляющим представлены доказательства выполнения возложенных

на него обязанностей в соответствии с ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

представлен отчет согласно положениям ст. 213.28 закона о банкротстве.

В силу п. 2 ст. 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет финансового

управляющего о результатах проведения процедуры банкротства в отношении должника,

суд полагает возможным завершить реализацию имущества гражданина.

В силу п. 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от

обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 46 Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» по общему

правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может

быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении

определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве,

будут выявлены после завершения реализации имущества должника, определение о

завершении реализации имущества должника, в том числе в части освобождения

должника от обязательств, может быть пересмотрено судом, рассматривающим дело о

банкротстве должника, по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа

или финансового управляющего. Такое заявление может быть подано указанными лицами

в порядке и сроки, предусмотренные статьей 312 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Основания для применения пункта 4 статьи 213.28 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» в данном рассматриваемом случае не установлены, доказательств наличия

таких обстоятельств участвующими в деле лицами представлено не было.

В соответствии с п. 1 ст. 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов,

3

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

управляющего составляет 25000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве (п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве).

Согласно п. 3, 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве, вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма вознаграждения

выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

Соответствующая сумма на выплату вознаграждения в размере 25000 руб. была

внесена на депозитный счет суда и в силу положений 20.6, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» подлежит выплате арбитражному управляющему

Демидову Антону Викторовичу.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями  32, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002 суд –

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Ходатайство финансового управляющего Демидова А.В. удовлетворить.

2. Завершить процедуру реализации имущества в отношении гражданина

а Алексея Пет овича дата ождения: ; место ождения: го .

, ИНН: ).

3. Применить в отношении гражданина а Алексея Петровича положения

пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об

освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

4. Прекратить полномочия финансового управляющего Демидова Антона

Викторовича по делу.

5. Перечислить Демидову Антону Викторовичу (ИНН 570204523208) с депозитного

счета Арбитражного суда Республики Крым денежные средства (фиксированное

вознаграждение) в размере 25000 руб.

Определение может быть обжаловано в Двадцать первый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Крым в десятидневный срок со

дня вынесения (изготовления в полном объеме).

Судья                  Н.Н. Ильичев